



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

Dzielnia polityczny, Społeczny, Ekonomiczny i Literacki
Poświęcony sprawom MIEJSCOWYM oraz ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO * Cena 3 kop.

CENA PREENUMERATY:
miesięcowych i zamiejscowych 3 kop.
Kwartalnie 1.50
Miesięcznie 50

Adres Redakcji i Administracji Czestochowa Aleja II Nr. 28, telefonu Nr. 50, skrytka pocztowa 139. Wierszowa 3. Dom Dziadowy L. i M. Metel 1-Ska. Biuro ogłoszeń I. Buchwelta, ul. Targowa 120, w S. Nowen B. Szaryński, ul. Targowa Nr. 5.

Redaktor przyjmuje od godz. 7-ej do 8-ej wieczorem.
Dla Prenumeratę ogłaszenia w Czestochowie przyjmuje wszystkie kategorie: Biuro Delantników (Legra, Wierszowa 3. Dom Dziadowy L. i M. Metel 1-Ska. Biuro ogłoszeń I. Buchwelta, ul. Targowa 120, w S. Nowen B. Szaryński, ul. Targowa Nr. 5.

Prenumeratę na „Gońcu Czestochowskim” i ogłoszenia w Rakowie przyjmuje pan Leon Pleterewski.

Czytelnicy! prenumeratę na kwartał II-gi.

W tym czasie Wielkie Kinematograficzne przedstawienie Zmiana programu **NA 5 RAZY w tygodniu**

Od godz. 5 do 11 wieczór, w niedziele i święta od 3 po poł.
Ogrodzie w Hamburgu (z natury); **Poszukiwacz złota** (dramat); **Koźlona pszczoła** (z natury); **Meth Pinkerton** (Amerykański Sherlock Holmes); **Pies** (z natury); **Historja głowy cielęcej** (komedia).
Ceny miejsc: 1-e miejsce 50 kop., drugie miejsce 30 kop., trzecie 20 kop., dzieci, uczniowie i żołnierze płacą połowę.

NIEBYSZCZYŻELI w Teatrze „OAZA“
Od PIĄTKU 19 Marca 1909 r.

NADER ZAJMUJĄCY PROGRAM
składający się z 4-ch oddziałów (12 pięknych obrazów)
NOWOŚĆ! między innymi: **część specjalnie naukowa** i **część bezustannego śmiechu.**

Lekarz dentysta Grejniec
przyjmuje codziennie od 10 rano do 1 i od 2 do 7 po południu.
Choroby zębów i jamy ustnej. Plomby. Zęby sztuczne bez podniebienia na kauczuku i w złocie.
1 Aleja № 10, dom p. Rajcherowej, gdzie skład apteczny p. Neufelda, telefon № 108.

Lekarz Dentysta Artur Broniatowski
przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 po poł.
1 Aleja № 8, pierwsze piętro, dom p. Rygockiej.
Choroby zębów i jamy ustnej. Plomby. Zęby sztuczne bez podniebienia na kauczuku i w złocie.

Oko-Panlin Dentysta
13
przyjmuje codziennie od 9 rano do 1 i od 2 do 7 po południu zębów sztucznych na zębieniu, oraz przyjmuje niezab. bezpłatnie.
od 9 do 10 rano

Fosfatina
UZMANY PRZEZ POWAGI LEKARSKIE ZA NAJLEPSZE POKARM DLA DZIECI UŁATWIA ZABRAWANIE I ZAPEWNIJA PRAWIDŁOWY ROZWOJ K. I. ŚCI.

Z pozwolenia władzy policyjnej.
Wszechświatowy Chiromanta Wróżbista
przyjmuje najkonsultacje Panie i Panów. Cena od 50 kop. Wykłada: sny, przeszłość, przyszłość, odgadnie i odpowiada na wszelkie pytania.
Z poważaniem **Antoni Holuba**, Czech, Austriacki poddany.
Hotel Kalski w Czestochowie. 887-6 8

Popierajmy przemysł krajowy.
Przed paru laty rozpoczął się w naszym społeczeństwie ruch, skierowany ku popieraniu własnego przemysłu.

Listy paryskie.
—
Paryż, w marcu.
(Smierć Caran d'Acha.—Wolność wśród bagnów.—Król Edward w Paryżu).

Sztuka francuska poniosła nową stratę, przez śmierć znakomitego karykaturzysty, Caran d'Acha (Bismanna Poire).

Urodzony w Gaskwii, z matki roszanki, w dwudziestym roku życia przeniósł się do Paryża i wstąpił do armii francuskiej. Wtedy zaczął próbować swego ołówka i dzięki zdolnościom rysowniczym, przeniesiony został do ministerstwa wojny w charakterze wojskowego rysownika.

W dwudziestym którymś roku życia zaczął studiować poważnie, a w dwa lata potem zastąpił „chińskimi cieniakami”, rysowaniem w piśmie „Chat noir” (Czarny kot), które wspólnie z kabaretem tego samego imienia pod dyktando Salisa, wprowadziło zwrot w karykaturze francuskiej.

W twórczości swojej Caran d'Ache (po rosyjsku: ołówek) miał dwie najświetniejsze chwile, w których zyskał stanowisko w rządzie pierwszych karykaturzystów — była to sprawa panamska i afera Dreyfusa.

W głośnej tej aferze Poire reprezentował

w piśmie „Pisat” opozycje narodową, wroga Dreyfusowi.—Z tego czasu pochodzi jego najlepsze i najpopularniejsze prace.

W ostatnich latach, umarli zaś w 50 roku życia, wycofał się z publicznej działalności po pismach, poprzestając na projektowaniu artystycznych zabawek dla dzieci.

Dla charakterystyki stosunków artystycznych we Francji warto nadmienić, że zmarły artysta zarabiał rocznie około osiemdziesięciu tysięcy franków, a umarł we własnym pałacu Potaux.

Zdawaloby się, że wymarzona wolność republikańska nie przedstawia już nic do życzenia, że wołą ludu wybrany prezydent jest osobistością tak niesłychanie popularną, iż może bezpiecznie, a przynajmniej bez asysty korpusów policyjnych i niezliczonej ilości żandarmów brać udział w uroczystości republikańskiej.

W minioną niedzielę odświadciano w Paryżu jeden z tych licznych pomników, które nie tyle może przyczyniają się do ozdoby miasta, lub przekraczania potęg wielkiego imienia—ile do wzniecania niezadowolenia wśród przeciwników politycznych różnych frakcji i przekonań.

Osobistość Karola Floquet’a z drugiej Rzeczypospolitej, nie była ani popularna, ani był prezydent senatu nie zasłynął i nie wsławił się

Wiele w kwestji tej mówiono, wiele bardzo pisano, na tory realne ruch ten jednak wkrócić nie mógł, a to z powodów, że: 1) ogólnie nie był obnażającym z wytwórczością naszego przemysłu, 2) fabrykanca prawie nie nie szkolił w celu reklamowania swych wytworów i zbiorowemu działaniu.

Resultatem było, że po kilkutygodniowej polemice w prasie perjodycznej wszystko wróciło do stanu dawnego.

Jednakże w łonie osób świata technicznego — koncentrującego się w Stowarzyszeniu Techników w Warszawie — którzy dobrobyt kraju upatrzą w rozwoju przemysłu, myśl wielkiej zbiorowej akcji w kierunku spopularyzowania wytworów krajowego przemysłu nie zanikła, lecz, przechodząc przez pryzmat rozmowności praktycznego, przyjął trochę odmienną formę, mającą się przejawiać całym szeregiem przedsięwziętych robot. Podwalnią tych robot miała być praca, skierowana ku wszechstronnemu obnażeniu się ze stanem i wytwórczością naszego przemysłu.

W tym celu postanowiono zorganizować wydawnicę, której dawało moralnie pełny obraz stanu naszego przemysłu; wybrany komitet redakcyjny wywiązał się z zadania, przez lat pięć wydając i uzupełniając wydawnictwo „Przemysł fabryczny w Królestwie Polskiem”. Mając zgrupowany materiał informacyjny o naszym przemyśle, z którego to materiału korzystać może jak specjalista, tak szeroka publiczność, Stowarzyszenie Techników przystępuje obecnie do dalszego ciągu podjętej przez siebie akcji: do szpexentowania wytworów krajowego przemysłu szerokiej publiczności, t. j. do urzędzenia szeregu wystaw na razie w Warszawie, ażeby jej przedstawić „co wyrabia my u siebie”, by tę publiczność obnażać z

nierzem takim, co by mu gwarantowało stanowę u potomnych i kartę w historii swego narodu.

Ale dostał pomnik. Odświeżenie zaś jego odbywało się wśród bardzo szczególnych okoliczności.

Ulice, wiodące do miejsca uroczystości, na kilka godzin przedtem zajęte wojsko, w pozycji „broń u nogi”. Gwardja republikańska na koniach, kirasjerzy, znudzeni na śmierć policjanci. Wszystkie ulice sąsiadnie zajęte przez wojsko—gotowe każdej chwili do interwencji—i wreszcie strzyżony powóz prezydenta przez szwadron kawalerji, sprawiło zdumienie znanej wam konstytucji.

Ale to wszystko, działo się w kraju wolnych ludzi—i w wolnej Rzeczypospolitej. I dziwne wyglądały słowa prezydenta, gdy przed świeżo odsłoniętym pomnikiem, chwilił wielkiego męża stanu, jego wolnościowe dążenia, jego oswobowienie ojczyzny, a gdy w miarę słów rozległy się gwizdy i syki, gdy w dali głośno doleciały słabe tony pieśni międzynarodowej, zachraczyli karabiny i o wolność walczący kirasjerzy popędzili oczyszczać ulice z ludzi.

I słusznie zauważa jedno z tutejszych pism—po co kłamstwa, po co hipokryzja—po co mówić o wolności, gdy karabiny gotowe do strzału, lepiej powtórzyć za Ludwikiem—„państwo, to ja”, lub Rzeczypospolita to taka sama

Wygnany, pomnik, figurę, portrety, otwarcie, roboty przy budawach kosciółców, jako też i każde roboty w zakresie architektury, malarskiej, od najwykształtszych pod względem artystycznym wykonaniach, do wszystkich kr. owohn i sagranok. Zakład Artystyczny Rzeszbarsko-Kamieniarski i Proszowski w Czestochowie. Zakład Artystyczny Rzeszbarsko-Kamieniarski i Proszowski w Czestochowie. Zakład Artystyczny Rzeszbarsko-Kamieniarski i Proszowski w Czestochowie. Zakład Artystyczny Rzeszbarsko-Kamieniarski i Proszowski w Czestochowie.

N O W O Ś C I

poleca

na SUKNIE i KOSTJUMY

Bernard Lewin

w Częstochowie, Aleja I-sza Hotel Victoria. Telefon № 151.

PLISA „Primissimo“ nadzwyczaj trwałą nadaje dobry fason sukni. **Żądać wszędzie.**

1228

BIURO ARCHITEKTONICZNO-BUDOWLANE

Filipczyński, Łopieński i S^{ka}

Częstochowa, Cerkiewna 7. Telefonu № 150.

Adres tel.: „Fillipożyński Częstochowa.“

Wykonują wszelkie roboty w zakresie budownictwa wchodzące jako to: Projekty architektoniczne i budowlano-konstrukcyjne oraz prowadzenie robót budowlanych. Sporządzanie i sprawdzanie kosztorysów i rachunków budowlanych, obliczenia statyczne oraz perspektywy à vol d'oiseau. Całkowite przedsiębiorstwa budowlane lub też oddzielne: mularskie, ciesielskie, stolarskie i t. p.

Pirewsze Wzajemne

Towarzystwa Ubezpieczeń na Życie

założone w 1902 roku,

zapewnia swym członkom najdogodniejsze warunki:

- Jedynie Towarzystwo, posiadające najniższe premje;
- Jedynie Towarzystwo, dające pożyczki, wykupy i redacje polis już po upływie dwóch lat;
- Jedynie Towarzystwo, w którym, pomimo skłonnych premji wykupy i wolne polisy są znacznie wyższe niż w innych;
- Jedynie Towarzystwo, przyjmujące ubezpieczenia na wypadek śmierci również bez świadectwa lekarskiego, (z odroczeniem), które po upływie lat zaczynają obowiązywać w całkowitej sumie ubezpieczonej (przed upływem lat 5—zwrot wszystkich wniesionych premji);
- Wszystcy ubezpieczeni są rzeczywistymi członkami T-wa i uczestniczą w Ogólnych zebraniach z prawem głosu.

Szczegółowych informacji udziela Zarząd na Królestwo Polskie w Warszawie (Marszałkowska 73).

Życzący sobie pracować dla powyższego T-wa w charakterze agentów racją zwracać się również pod wskazanym adresem.

370—3—2 Zarządzający L. L. Sroka.

„Arystokratyna“

Odnaczona na szesnastej wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.

„Arystokratyna“ działa przez swą zawartość węgla antyseptycznego i ożewiającego, już po krótkim użyciu — staje się płcią lśniąco białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku. Pięgi, zniszczenia, wagner, żółte plamy uszuwa „Arystokratyna“ po kilkorazowym użyciu.

Żądać w składach aptecznych i aptokach.

Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie

APTECZNYM

Wacława O R Z E Ł

w Częstochowie, III Aleja № 48.

KASZEL UPORCZYWY, KATAR ZANIEDBANY, NIEŻYT OSKRZELI, KATAR, POZOSTAŁOŚĆ PO INFLUENZY
BYWAJĄ USUWANE DZIĘKI UŻYCIU
KAPSULEK COGNET
Jest to lek znakomity przeciwko wszystkim
CHOROZOM PŁUCNYM
PARYŻ. Rue de Saintonge, 43 i wszystkie apteki.



Nowości!

Zegarek kieszonkowy z wiecznym kalendarzem. Zegarki te wskazują dzień, liczbę i miesiąc, o godz. 12 w nocy strzałka automatycznie przeskakuje i wskazuje następnego dzień i liczbę. Oprócz tego zegarki te są prawdziwie „Ankier“, chodzą na 15 kamieniach, stalowe czarne i niebieskie, nakręcają się co 40 godzin, z metalowym fantazyjnym cyferblatem i punktualnym chodem. Radzimy! nie ubiegajcie się za tanimi zegarkami, ale obsłużcie u nas te zegarki za które będziecie nam zawsze wdzięczni. Cena tylko 4 rb. 50 kop, 2 szt. 8 rb. 50 kop., wysyłamy za zaliczeniem i bez zadatku z poręczeniem na lat 6. Przesyłka od 1 szt. do 4 szt. 40 kop. (na Syberję 75 kop.) Modne łańcuszki z prawdziwego nowego złota, pięknej roboty z brelokiem 75 kop. i 1 rb. 50 kop., jednakowe po obu stronach 2 rb. 50 kop. i 3 rb. 50 kop. Prosimy zwracać się do nas z zupełnym zaufaniem, śmiemy upewnić, że dołożymy wszelkich starań aby w przyszłości zasłużyć sobie na wyrażone nam tylokrotne zaufanie i podziękowanie. Adres: I. SZTRUMFELD Warszawa, S-to Krzyżka 48. Odd. 75 e. 323—5—2

Nagrodzony najwyższą nagrodą medal złoty i krzyż honorowy na wystawie międzynarodowej w Marsylii w 1908 r.

I medalem na wystawie w Rostowie

n/D 1908 r.



Uznany za najlepszy. Środek wzmacniający włosy i usuwający łupież.

CAPTOLIN

prow. farmacji Stanisława Hamburga do nabycia w składzie aptecznym Aleja II róg Teatralnej w Częstochowie.

Nowo-otworzony ZAKŁAD

Artystyczno-Fotograficzny
WACŁAWA WESOŁOWSKIEGO
w CZĘSTOCHOWIE.

Teatralna № 26, róg II-ej Alei
Telefon № 158.

Zakład wykonują wszelkiego rodzaju roboty wchodzące w zakres nowoczesnej fotografii w nowym kierunku, po cenach przystępnych.

Sklep spożywczo-piwny zaraz do odstąpienia. Ostatni Grosz N. 8. 578

Do wynajęcia budynek składający się z pokoju i kuchni, oraz dwóch pokoi długich 13 metr., szerokości 6 metr. Władność u właściciela Józefa Warszawskiego, ulica Mikołajska dom Fienesa № 8. 388 6—4

Do sprzedania szafa i dwa kontuary solidnej roboty.

Wiadomość w Administracji Gońca Częstochowskiego. 427 5 2

Do pracowni sztyłów Kobylańskiego II-ga Aleja Nr. 31, potrzebni są obłądki do namal od lat 15-tych za dopłatą do umowy. 428 4—1

Do wynajęcia pokój i kuchnia, Humbertowska 30. 432—2—1

Warszawska Pracownia bielizny

męskiej, damskiej i dziecięcej przyjmuje

Szyje sukien damskich i wykonują pod kierunkiem wykwalifikowanych mistrzyń według najnowszych wzorów wszelkiego rodzaju roboty w zakresie powyższej wchodzącej.

Przyjmuje uczennice.

II Aleja № 33 miesz. 17.

Z czem poleca się Szan. Klienci! 58 Dobrowolska

Do sprzedania

Oficyna drewniana szalowana, nowa w dobrym wykończeniu dwa mieszkania, pokój z kuchnią z dwoma ogrodami, na Stradoniu, w pobliżu budującej się stacji Herby-Kielec. Wiadomość J. Gawlikowski, browar „Bór.“ 435 2-1

Ostrzeżenie.

Skradziono 3 weksle z mieszkania Karolinie Laskowskiej, przy ulicy Koziej № 240, dwa po 50 rb., jeden na rb. 30. Proszę takowe uważać za nieważne. 433 1 1
Podaje się do publicznej wiadomości, że pan Stefan Marjan Dzikowski, syn Władysława i Janiny z Nestorowiczów wstępuje w związku małżeńskie.

S. Szczawiński

w Częstochowie (obok Teatru)

Skład Win

DELIKATESÓW

i lekarstw kolonialnych

ogz. od 1878 r.

Prawdziwym amatorom piwa poleca najwytworniejsze jedyne u nas w smaku piłzeńskim

„Piwo Skierniewickie“

Piwo to butelkowane w browarze przy zastosowaniu najnowszych aparatów nie traci gazu, wybornie się konserwuje i wyróżnia się delikatnym smakiem.

IMPORT

WIN

Węgierskich

Francuskich.